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jazyků
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem a vývojem webové aplikace pro vytváření rolových a
simulačních her za účelem využití ve výuce. V teoretické části je nejdříve popsána
problematika vývoje webových aplikací a dále následuje popis rolových a simulačních
her, jejich využití ve výuce a rozdělení na fyzické a digitální hry. Praktická část se
zabývá návrhem této aplikace, který zahrnuje analýzu požadavků, výběr architektury,
popis způsobu ukládání dat a návrh uživatelského rozhraní. Dále jsou popsány veškeré
použité technologie. Následující část se věnuje implementaci navrženého řešení a jejímu
zabezpečení. Na závěr je popsán průběh testování aplikace, které probíhalo s reálnými
uživateli, kteří budou aplikaci v budoucnu používat.

Klíčová slova: webová aplikace, rolové hry, simulace, výuka, tvorba her, nuxt3, laravel,
postgresql

ABSTRACT

This thesis deals with the design and development of a web application intended for
creating educational role-playing and simulation games. In the theoretical part, the
issues of web application development are first described, followed by a description of
role-playing and simulation games, their use in education and the division into physical
and digital games. The practical part deals with the design of this application, which
includes requirements analysis, architecture selection, description of the data storage
method and user interface design. Furthermore, all the technologies used are described.
The following section deals with the implementation of the proposed solution and its
security. Finally, the testing of the application is described, which was carried out with
real users who will use the application in the future.

Keywords: web application, role-play games, simulation, teaching, game creation, nuxt3,
laravel, postgresql
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ÚVOD

V současné době se stále více přistupuje k novým metodám výuky, a to jak ve školství,
tak i mimo něj. Učitelé se snaží své studenty motivovat a zaujmout, a tak vyhledávají
nové metody a aktivity, které by studenty bavily. Jednou z těchto metod je výuka
pomocí hraní rolových a simulačních her. Tato metoda zatím není v českém školství
příliš rozšířená a většina učitelů se s ní nikdy nesetkala. Učitelé, kteří tuto metodu znají
a používají, si většinou vytvářejí své vlastní hry, a to nejčastěji ve fyzické podobě,
popřípadě pokud jsou technicky zdatní, v podobě jednoduchých webových stránek.
V takovém případě je pak celý průběh hry napsán přímo v kódu.

Zatím neexistuje žádný univerzální nástroj, který by umožnil snadnou tvorbu ro-
lových a simulačních her bez nutnosti pokročilých technických znalostí. Učitelé tak
často využívají software, který není primárně určen pro tvorbu her, ale například pro
vytváření prezentací. Existence nástroje, který by sloužil specificky k tomuto účelu, by
umožnila větší rozšíření této metody mezi učitele a žáky, jelikož by bylo možné hry
vytvářet jednoduše i bez technických znalostí a libovolně je sdílet mezi sebou. V dnešní
době již velká většina škol má zkušenosti s využívání digitálních technologií k výuce
a mezi studenty i učiteli se podobné nástroje stávají stále více oblíbené.

Tato práce se zaměřuje na návrh a vývoj aplikace, která by umožnila vytváření
rolových a simulačních her pro využití ve výuce. Skládá se ze dvou částí, teoretické
a praktické. Teoretická část se poté dále dělí na dvě samostatné hlavní kapitoly.

První kapitola teoretické části je zaměřena na problematiku webových aplikací a pří-
stupy k jejich tvorbě. Obsahuje stručnou historii vývoje internetových stránek, vznik
prvních webových aplikací a současný stav vývoje. Dále se věnuje rozdílným přístupům,
architekturám a technologiím, které se k vývoji používají.

Druhá kapitola se zaměřuje na rolové a simulační hry. Obsahuje základní informace,
definice a možnosti využití ve výuce. Také popisuje různé druhy rolových a simulačních
her. Poslední část se poté věnuje existujícím řešením a jejich výhodám a nevýhodám.

Praktická část je také rozdělena na několik částí. První část se zabývá návrhem
a vývojem aplikace, která umožní jednoduše vytvářet rolové a simulační hry bez po-
kročilých technických znalostí a s minimálním úsilím. Uživatele provede jednotlivými
kroky sestavení hry, ve kterých tvoří jednotlivé části příběhu, a ty poté postupně nava-
zuje na sebe podle předem určených pravidel. Vytvoření jednoduché hry tak nezabere
více než několik desítek minut. Stačí jen vymyslet příběh, dodat libovolné multime-
diální materiály, to vše poskládat do jednotlivých obrazovek a pospojovat je tak, jak
mají za sebou následovat.

Druhá část se poté věnuje testování implementovaného řešení, a to jak vlastními
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testy, tak s pomocí reálných uživatelů. Testování se zaměřuje nejen na odhalení pří-
padných chyb, ale také na vylepšení funkcionalit tak, aby se uživatelům aplikace dobře
používala. Kromě toho se také zaměřuje na porovnání implementovaného řešení s již
existujícími aplikacemi.

Třetí a zároveň poslední část obsahuje shrnutí celé práce, zhodnocení výsledného
řešení a popisuje také jeho další možné rozšíření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÉ APLIKACE

V současné době je stále častější, že jsou klasické počítačové programy nahrazovány
webovými aplikacemi. Jedná se komplexní a interaktivní internetové stránky, které je
jsou schopny plnohodnotně nahradit. Pro uživatele to přináší značnou výhodu, jelikož si
nemusí daný program instalovat lokálně na svém počítači, ale má ho přístupný odkud-
koliv ve svém internetovém prohlížeči. [1] Stejně tak webová aplikace funguje nezávisle
na operačním systému, který uživatel používá. U desktopových aplikací toto většinou
neplatilo a pro různé operační systémy a platformy museli být vydávány rozdílné verze
daného programu.

Díky rychlému pokroku na poli webových technologií je dnes již možné přenést
téměř libovolný software do formátu webové aplikaci a používat jej online. Historii
vzniku aplikací tohoto typu je věnována kapitola 1.1. Současný stav vývoje webových
aplikací je popsán v kapitole 1.2.

1.1 Historie webových aplikací

Historie webových aplikací sahá až do roku 1995, kdy společnost Netscape představila
klientský skriptovací jazyk, zvaný JavaScript1). Ten uživatelům umožňoval přidávat do
webových stránek různé dynamické elementy, které se spouštěli na straně klienta, tedy
přímo v prohlížeči uživatele. Proces načtení stránky již nezávisel pouze na principu
zaslání požadavku na serveru a zobrazení vrácené odpovědi v podobě html stránky.
Místo toho umožňoval různé operace, jako například dynamické skrývání/zobrazování
částí stránek, jejich načítání na vyžádání, nebo validaci formulářů a dalších vstupů,
přímo na straně uživatele. [2]

V roce 2005 byl poprvé představen Ajax2), a tím byla odstartována éra webových
aplikací. Jedním z nejaktivnějších průkopníků se stala například společnost Google a je-
jich aplikace pro elektronickou poštu Gmail. Ta se stávala čím dál tím více interaktivní,
a to díky klientským skriptům, které byly schopné získávat ze serveru data bez načtení
celé stránky (například umožňovala stahovat nové emaily a zobrazit je hned poté, co
byly doručeny).[3]

1.2 Současný stav

V dnešní době již existuje mnoho aplikací, které byly transformovány do webové po-
doby, což jim umožňuje oslovit ještě více potencionálních zákazníků. Mezi nesporné

1)JavaScript je multiplatformní, objektově orientovaný, událostmi řízený skriptovací jazyk.
2)AJAX (Asynchronous JavaScript and XML) je v informatice obecné označení pro technologie vý-

voje interaktivních webových aplikací, které mění obsah svých stránek bez nutnosti jejich kompletního
znovunačtení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

výhody webových aplikací patří především nízké nároky na hardware, jelikož aplikace
je spuštěna na serveru a ne na zařízení uživatele. Díky tomu je kladen nárok pouze
na stabilní internetové připojení. Dále umožňují jednoduché aktualizace, kdy uživatel
nemusí nic instalovat, ale vše se provede automaticky na serveru.

Mezi aplikace, které byly převedeny do podoby webových aplikací patří například
produkty společnosti Adobe, jako je Adobe Photoshop3), které lze díky jejich webové
verzi spustit a používat na libovolném zařízení a uživatel nepotřebuje vlastnit drahý
a výkonný počítač, který dnešní klasické verze této aplikace vyžadují. Dalším příkladem
může být společnost Microsoft, která do své služby GitHub implementovala textový edi-
tor Visual Studio Code, který tak lze spustit v prohlížeči přímo z libovolného repozitáře
kódu. Díky tomu může uživatel upravit část kódu přímo v prohlížeči a to se stejným

[…]


Aplikaci je možné nasadit na libovolný server, který podporuje přístup pomocí SSH a
splňuje minimální požadavky.

7.1 Požadavky

Pro nasazení aplikace je nutné, aby server splňoval určité požadavky. V této kapitole
jsou veškeré tyto programy a služby popsány.

7.1.1 Seznam požadavků

• Nginx / Apache

• PHP >= 7.4

– BCMath PHP Extension

– Ctype PHP Extension

– Fileinfo PHP extension

– JSON PHP Extension

– Mbstring PHP Extension

– OpenSSL PHP Extension

– PDO PHP Extension

– Tokenizer PHP Extension

– XML PHP Extension

– Postgresql Extension

• Node >= 16.15.0

• NPM >= 8.5.5

• Composer

• Postgresql

7.1.2 Nastavení webového serveru

Jako webový server lze použít libovolný webový server, který podporuje aplikace Node
a PHP. Pro nasazení této aplikace byl použit server Nginx, další text se tedy bude
věnovat konfiguraci tohoto serveru.
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V základním nastavení načítá Nginx soubory, které se nacházejí ve složce varwwwhtml.
Pokud chceme tuto cestu změnit, nebo provozovat na serveru více služeb, je nutné de-
finovat vlastní konfigurační soubory. Pro každou službu (klient, api a databáze) vytvo-
říme vlastní konfigurační soubor, ve kterém se daná služba nasměruje na doménu, na
které má být dostupná.

V případě této aplikace je tedy nutné provést konfiguraci zvlášť pro API část, fron-
tendovou část a pro databázi.

API je po nastavení nginx serveru automaticky dostupné na vybrané adrese. Oproti
tomu u frontendové části je nutné nejdříve provést sestavení aplikace a poté ji spus-
tit. Pro sestavení aplikace slouží příkaz npm run build, který porvede veškeré operace
a výstup uloží do složky .output. Pro spuštěné sestavené aplikace lze použít napří-
klad službu pm2, která aplikaci spustí na pozadí. Stačí ji spustit příkazem pm2 start
/var/www/frontend/run.sh, kde soubor run.sh obsahuje příkazy pro změnu umístění do
složky frontend a spuštění příkazu npm run start. Poté je aplikace spuštěna na doméně,
která byla nastavena v konfiguračním souboru.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci, která bude sloužit jako
platforma pro vytváření a hraní rolových a simulačních her s využitím ve výuce. Tato
aplikace má sloužit pro učitele, kteří tuto výukovou metodu využívají, aby je mohli
jednoduše vytvářet a sdílet mezi sebou. Kromě samotné tvorby her aplikace obsahuje
další podpůrné funkcionality, jako je vytváření a správa tříd, sdílení her, nebo jejich
hodnocení.

V teoretické části se práce zaměřuje na historii a současný vývoj webových aplikací.
Popisuje různé možnosti vývoje, rozdílné architektury, přístupy a technologie. Dále
se věnuje rolovým a simulačním hrám. Tyto hry jsou stručně charakterizovány a jsou
vysvětleny možnosti jejich použití ve výuce. Následuje rozdělení těchto her na fyzické
a digitální a představení již existujících řešení z obou kategorií.

Praktická část se věnuje samotnému návrhu a vývoji aplikace. Prvním krokem bylo
sepsání veškerých požadavků na aplikaci. Byla zvolena architektura, která bude využita
pro implementaci, a bylo vytvořeno schéma databáze, které popisuje způsob ukládání
dat. V dalším kroku byla provedena analýza demografického rozdělení cílového publika
a dle ní byl poté proveden návrh uživatelského rozhraní aplikace.

Na základě tohoto návrhu byly vybrány vhodné technologie, pomocí kterých byla
provedena implementace výsledného řešení.

Výsledkem práce je funkční aplikace, která umožňuje jednoduché a intuitivní vytvá-
ření rolových a simulačních her pro využití ve výuce. Aplikace splňuje veškeré stanovené
požadavky a poskytuje uživatelům jednoduché a intuitivní rozhraní pro tvorbu, sdílení,
správu a hraní her. Dále umožňuje vytvářet třídy pro seskupování uživatelů a přidávání
her, které tak budou jednoduše přístupné pro členy dané třídy.

Pro tvorbu obsahu hry byl implementován interaktivní editor, který umožňuje vy-
tvářet jednotlivé části příběhu, vkládat do nich textový a multimediální obsah a pomocí
různých prvků je spojovat do finálního celku. Mezi interaktivní prvky patří například
možnost definice klikatelných bodů v obrázku, které mohou sloužit pro prohledávání
prostoru, nebo výběr z více rozhodnutí, které následně ovlivní děj příběhu.

Aplikace byla otestována s reálnými uživateli, kteří poskytli cennou zpětnou vazbu
a několik návrhů na budoucí rozšíření. Na základě této zpětné vazby byly některé funk-
cionality poupraveny tak, aby vyhovovaly uživatelům, kteří budou výslednou aplikaci
používat.

V budoucnu se nabízí různé možnosti rozšíření aplikace, které by umožnily další
využití ve výuce. Jako příklad lze uvést přidání podrobných statistik her, díky kterým
by hráči mohli mezi sebou soutěžit. Další možností by mohlo být přidání nových funk-
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cionalit do editoru příběhu hry, jako například více interaktivních prvků pro tvorbu
scén, nebo možnost nastavit atribut hry jako skrytý, který by poté ovlivňoval průběh
hry na pozadí.
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AMQP Advanced Message Queuing Protocol

AJAX synchronous JavaScript and XML

API Application Programming Interface

CORS Cross-origin resource sharing

CRUD Create, Read, Update, Delete
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HTML Hypertext Transfer Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation
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WYSIWYG What you see is what you get
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