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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá vývojem webové aplikace zamřené na tvorbu role play her

použitelných pro výuku cizích jazyků. Práce formálně splňuje všechny body zadání i náležitosti

diplomové práce. Text je v celém rozsahu napsán velmi srozumitelně, sporadicky obsahuje překlepy

v textu.

Teoretická část se zabývá uvedením do problematiky vývoje webových aplikací, a nezbytnými

informacemi z oblasti rolových a simulačních her. Rozsah teoretické části mohl být delší. Zde

mohla být zařazena např. i kapitola 4, která popisuje technologie použité v praktické části práce.

Kladně hodnotím zařazení UML diagramů, které přehledně popisují vytvořenou aplikaci.

Praktická část je napsána srozumitelně a přehledně, přesto k ní mám pár připomínek. Nefunkční

požadavky jsou formulovány poněkud neobratně. Diagram datového modelu neobsahuje kardinality

vztahů mezi jednotlivými tabulkami. Obrázek 3.8 nemusel být vertikálně zarovnán na střed.

Postrádám zde také zjevnou vazbu na výuku cizích jazyků. V praktické části na tento aspekt student

nekladl dostatečně velký důraz. Je tedy otázka, do jaké míry byl tento aspekt zohledněn při vývoji

aplikace. Přesto práci hodnotím kladně. Výstup je praktický použitelný k zadanému účelu.

Dotazy k obhajobě:

1. Jak jste testoval naplnění nefunkcionálních požadavků?

2. Jakým způsobem jste během vývoje aplikace pracoval s požadavkem na zaměření výuky

cizích jazyků?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2023 Podpis oponenta diplomové práce